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市町村名 番号 製造場名 代表銘柄 電話番号 区分見学 売店

熊本市中央区 1 ㈱熊本県酒造研究所 香露

熊本市南区
2 瑞鷹㈱　川尻本蔵 瑞鷹

3 瑞鷹㈱　東肥蔵 東肥赤酒

熊本市北区 4 熊本ワインファーム㈱　西里醸造所 菊鹿シャルドネ

熊本市東区
5 熊本クラフトビール㈲ 熊本クラフトビール

6 ㈱ダイヤモンドブルーイング Mulberry Berliner Weisse

嘉島町 7 サントリービール㈱　九州熊本工場 ザ・プレミアム・モルツ

山都町
8 通潤酒造㈱ 蟬

9 うたせ うたせ

八代市 10 メルシャン㈱　八代不知火蔵 白水

水俣市 11 ㈱福田農場 甘夏サングリア

津奈木町 12 亀萬酒造㈾ 亀萬

人吉市

13 ㈱鳥飼酒造 吟香　鳥飼

14 ㈱渕田酒造場 渕田

15 繊月酒造㈱ 繊月

16 ㈾壽福酒造場 武者返し

17 深野酒造㈱ 彩葉

18 ㈱福田酒造 山河

19 ㈾大和一酒造元 温泉焼酎夢

20 ㈱白岳酒造研究所 白岳しろ

あさぎり町

21 松本酒造場 萬緑

22 松の泉酒造㈾ 松の泉

23 ㈾高田酒造場 あさぎりの花

24 ㈱堤酒造 奥球磨櫻

多良木町

25 高橋酒造㈱ 白岳しろ

26 ㈲那須酒造場 球磨の泉

27 木下醸造所 文蔵
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0966-22-2155 ○

0966-45-2106

0966-45-1118 ○
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市町村名 番号 製造場名 代表銘柄 電話番号 見学 売店 区分

多良木町

28 木下醸造所　久米リキュール製造場 梅酒文蔵

29 房の露㈱ 蔵八

30 ㈱恒松酒造本店 かなた

31 ㈾宮元酒造場 九代目

32 抜群酒造㈾ ばつぐん

湯前町
33 ㈴豊永酒造 豊永蔵

34 ㈲林酒造場 極楽

錦町
35 六調子酒造㈱ 特吟　六調子

36 常楽酒造㈱ 秋の露

球磨村 37 ㈲渕田酒造本店 園の泉

水上村
38 ㈾大石酒造場 大石

39 ㈲松下醸造場 最古蔵

荒尾市 40 企業組合中央青空企画 絆（きずな）

和水町 41 花の香酒造㈱ 純米大吟醸　花の香　桜花

天草市
42 ㈴天草酒造 天草

43 アマクサ　ソナー　ビール　合同会社 ホワイト　パール

山鹿市

44 千代の園酒造㈱ 大吟醸 千代の園 ＥＸＣＥＬ

45 ㈱山鹿蒸溜所 香る米焼酎　山鹿

46 熊本ワインファーム㈱　菊鹿醸造所 菊鹿シャルドネ　アンウデッド

菊池市 47 ㈱美少年 美少年　純米酒清夜

阿蘇市
48 阿蘇乃やまぼうし 阿蘇乃やまぼうし　生どぶろく

49 アパラボ アソ　ピエス

高森町 50 山村酒造㈴ れいざん

小国町 51 河津酒造㈱ 七歩蛇

南小国町
52 室原㈴ 和田　志ら露

53 どぶろく加工所 風の杜

0966-42-2013 ○

0966-42-2008 ○

0966-42-2381

0966-42-2278

0966-42-2172 ○

0966-43-2008

0966-43-2020 ○

0966-38-1130 ○

0966-38-4371 ○

0966-32-0005

0966-44-0001 ○

0966-44-0010 ○

0968-62-3446 ○

0968-34-2055

0969-46-2013 ○

090-7429-2591

0968-43-2161

0968-36-3400

0968-27-3131 ○

0967-32-0035

0967-24-6707

0968-41-8166

0967-62-0001 ○

0967-46-2311 ○

0967-42-0030

080-3588-1553

令和3（2021）年12月1日現在

熊本県 《熊本酒造組合》　http://www.kumamoto-sake.com

《球磨焼酎酒造組合》　https://kumashochu.or.jp

酒蔵マップについて
1. この酒蔵マップは、掲載を希望された酒類製造場について掲載しています。
2. 見学については、予約が必要な場合がありますので希望される場合は、事前に酒類製造場に
お問い合わせください。また、諸般の事情により、見学を休止している場合があります。
外国語への対応状況につきましては、各製造場にお問い合わせください。

3.無断転載、改編は禁止します。

 ……清酒、合成清酒
 ……連続式蒸留焼酎
 ……単式蒸留焼酎（本格焼酎）
 ……ビール、発泡酒
 ……果実酒、甘味果実酒
 ……ウイスキー、ブランデー
 ……スピリッツ
 ……リキュール
 ……その他の醸造酒、みりん、雑酒

略字の区分について

製作：熊本国税局

S A K A G U R A

《お酒に関する情報》

https://www.nta.go.jp/taxes/sake/index.htm
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山梨 山梨県 ぶどう酒

米由来のまろやかな甘さを感じる米焼酎

焼酎製造に適した球磨盆地の気候風土と
球磨川水系の水

球磨 熊本県球磨郡及び人吉市 蒸留酒

　熊本県球磨郡及び同県人吉市
は、九州中央部の九州山地に囲
まれた球磨盆地にあり、日本列
島では低い緯度でありながら冬
季の平均気温が低く、寒暖の差
が大きい。濃霧の日も多く、こ
の環境により、比較的低温での
発酵及び適度な環境による貯蔵
が可能となり、清涼感のある香
味を有する焼酎の製造に適して
います。
また、球磨盆地を流れる球磨

川水系の水は、焼酎製造に適した軟水であり、「球磨」は、この地域の水
を使用することにより、米由来のまろやかな甘さを引き立たせています。

　単式蒸留焼酎「球磨」は、総じて米由来のまろやかな甘さを感じる味わい
と清涼感のある香味を有しています。
　その中でも、常圧蒸留したものは香ばしさを伴った米特有の香りを有して
おり、減圧蒸留したものは、果実様の香りを有しています。

球磨盆地

地理的表示「球磨」
（平成7年6月【1995年6月】指定）
（平成30年2月【2018年2月】変更）



管理機関

【球磨焼酎管理委員会】

＜住     所＞熊本県人吉市麓町５番地１
球磨焼酎酒造組合内

＜電話番号＞0966-22-5059

原料及び製法等

● 米は国内産米のみを使用していること
● こうじは国内産米から製造された
米こうじのみを使用していること

● 熊本県球磨郡又は同県人吉市内で
採水した水のみを使用していること

● 熊本県球磨郡又は同県人吉市内で
発酵、蒸留、貯蔵及び容器詰めが
行われていること

● 米、米こうじ及び水又は米こうじ
及び水を原料として発酵させたも
ろみを、単式蒸留機をもって蒸留
したものであること
ただし、米こうじ及び水を原料と
したもろみについては、その一次
もろみに米こうじ及び水を加えて
更に発酵させたものに限る

　地理的表示「球磨」の特性を維持するため、球磨焼酎管理委員会が
「地理的表示『球磨』生産基準」の「酒類の原料及び製法に関する事項」を
満たしていることについての確認業務を行います。

球磨焼酎の酒器
（ガラとチョク）

稲穂（国内産米）

（表示例）

製法等

原料
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